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Strukturtilpasninger i el- og naturgasJorsyningen 
Regeringen arbejder for, at der skal være kon- 
kurrence i forbindelse med produktion og salg 
af såvel el som gas. Den eksisterende infrastruk- 
tur kan udmærket danne udgangspunktet for at 
skabe et velfungerende marked, men adgangen 
til den skal være lige for alle. Som en fremtids- 
sikring vil regeringen forhindre den situation, 
hvor et transmissionsselskab begunstiger sit 
eget salgs- eller produktionsselskab. 

Regeringen vil optage drøftelser med sekto- 
ren om at etablere et eller flere uafhængige ener- 
gitransmissionsselskaber, som skal varetage sy- 
stemansvar og drive transmissionsnet for el og 
gas. Dette er et centralt element i aftalen af 9. 
maj 2003. Udgangspunktet er, at staten udskiller 
gastransmissionsnettet fra DONG og indskyder 
det i et nyt infrastruktur selskab. Desuden skal 
det være muligt for ejerne af de systemansvarli- 
ge selskaber, Eltra og Elkraft System, og ejerne af 
eltransmissionsselskaberne at overføre deres 
ejerandele i disse selskaber til det nye selskab. 
Det er meget tilfredsstillende, at der gennem 
den nye energiaftale er bred enighed blandt par- 
tierne om denne løsning. 

Når uafhængighed af det overordnede elnet 
er sikret, skal der være mulighed for, at elselska- 
ber kan købes og sælges som andre virksomhe- 
der. Det vil give mulighed for strukturtilpasnin- 
ger, som gør danske energiselskaber mere kon- 
kurrencedygtige, og som kan tilbyde forbruger- 
ne en bedre energiservice. 

Elselskaberne er i dag bundet af en række 
krav, der skal sikre, at de værdier, der er opspa- 
ret i selskaberne under den tidligere »hvile-i-sig- 
selv«-periode, kommer forbrugerne til gode. De 
forbrugeropsparede værdier, den såkaldt bund- 
ne kapital, kan i princippet betragtes som et 
»lån« fra forbrugerne. Regeringen mener, at det- 
te »lån« skal føres tilbage til forbrugerne gen- 
nem en nedsættelse af nettarifferne over en fast- 
lagt periode. En tilbageføring af den bundne ka- 
pital vil betyde, at kapitalforholdene i elselska- 
berne kommer til at ligne dem i det øvrige er- 
hvervsliv. 

Regeringen vil frigøre elselskaberne fra en 
række ejermæssige bindinger, herunder kravet 
om forbrugerindflydelse. Det skal, jf. energiafta- 
len af 9. maj, være muligt for de virksomheder, 
der gennemfører en ejermæssig adskillelse af sy- 
stemansvar og transmission fra produktion og 
handel og tilbagefører den bundne kapital. De 
ejermæssige bindinger i den gældende lov fast- 
låser i høj grad den nuværende struktur på el- 

området. Private investorer, der køber sig ind i 
elsektoren, kan f.eks. ikke kan få bestemmende 
indflydelse på det selskab, de ejer. Ophævelsen 
af de ejermæssige bindinger vil gøre det mere 
interessant at investere i elselskaber og dermed 
gøre det lettere at skaffe ny kapital til sektoren. 

Der er med aftalen af 9. maj 2003 skabt klarere 
rammer for salg af kommunale elselskaber. Af- 
talen indebærer, at 40 pet. af en kommunes pro- 
venu ved salg af elforsyning modregnes i det 
statslige bloktilskud. Regeringen har fremlagt 
lovforslag i Folketinget. 

For at skabe sikkerhed for at et salg af aktiver 
i netvirksomheder, der ikke er konkurrenceud- 
satte, ikke fører til øgede tariffer, vil der blive 
gennemført en præcisering af indtægtsrammere- 
guleringen, således at afskrivninger og forrent- 
ning af aktiver, som tidligere har været anvendt 
til udførelse af netaktiviteter i andre netvirksom- 
heder, skal fortsætte på det hidtidige grundlag. 
Indtægtsrammernes sats for forrentning af kapi- 
tal bør afspejle, at renteniveauet har været fal- 
dende i de senere år. Forrentningssatsen bør 
ikke overstige renten på langsigtede danske ob- 
ligationer plus 1%. 

Der vil blive fremsat et samlet lovforslag in- 
den udgangen af 2003 om etablering af et uaf- 
hængigt infrastrukturselskab samt ophævelse af 
de ejermæssige bindinger. 

Regeringen er opmærksom på, at der i de se- 
nere år er gennemført effektiviseringer gennem 
øget samarbejde og fusioner mellem elselskaber- 
ne. Der er dog stadig Over 100 netselskaber i 
Danmark og fortsat store forskelle i omkostnin- 
gerne hos det billigste og det dyreste netselskab. 
Derfor vurderer regeringen, at der fortsat er be- 
tydelige effektivitetsgevinster at hente. Elnetsel- 
skaberne er omfattet af en prisregulering, som 
indebærer, at der for hvert selskab fastsættes en 
ramme, som indtægterne skal holde sig inden 
for. Erfaringerne fra de første år med denne re- 
gulering viser, at indtægtsrammerne ikke er 
stramme nok, og regeringen vil derfor skabe 
stærkere incitamenter til effektiviseringer gen- 
nem en opstramning af reglerne for Energitilsy- 
nets fastsættelse af indtægtsrammerne. 

3. OMKOSTNINGSEFFEKTIV VARETAGELSE 
AF MILJØHENSYN 

Regeringens tilgang til energiområdets miljø- 
problemer er, at vi skal have så meget som mu- 
ligt for de penge, vi betaler til miljøforbedringer. 


